是否同意公开：（是）
  办理结果：（C）
 邢医保建议字〔2021〕11号

对邢台市第十六届人民代表大会
第一次会议第117号建议的答复

郭庆波代表：
    您提出的“关于提高中医诊疗项目收费标准，促进中医药事业发展的建议”收悉，经商市卫健委，现答复如下：
    近年来，按照省医疗保障局的统一部署，在市委市政府的正确领导下，我局在医药卫生体制改革中努力发挥职能作用，始终以人民健康为中心，通过动态调整医疗服务价格，支持医疗技术进步，支持体现技术劳务价值，支持为人民群众提供更有价值、更高效率的医疗服务。在制定调整医疗服务价格时坚持中西医并重的原则，在政策允许的范围内适时制定和提高中医类项目价格，促进我市中医药事业的发展。
     一、关于医疗服务价格管理权限
     2016年，省印发了《关于推进医疗服务价格改革的实施意见》（冀价医〔2016〕211号），明确了价格管理权限，省价格部门会同省卫生计生、人力资源社会保障部门负责省、市级公立医疗机构医疗服务价格管理；授权各市（含定州、辛集市）、雄安新区价格部门会同同级卫生计生、人力资源社会保障部门负责县级公立医疗机构和城市基层医疗卫生机构医疗服务价格管理；授权县级价格部门会同同级卫生计生、人力资源社会保障部门负责县级（不含）以下公立医疗机构和基层医疗卫生机构医疗服务价格管理；需要说明的是，原来医疗服务价格由省物价局、卫计委和人社厅三个部门管理，2018年11月职能统一划到医保局，由医疗保障局会同卫健部门管理。
    二、医疗服务定价原则和方法
    我省医疗服务价格定价原则：根据国家发改委、卫生部和人力资源社会保障部印发《关于印发改革药品和医疗服务价格形成机制的意见的通知》（发改价格〔2009〕2844号）要求，基本医疗服务价格要按照“合理补偿成本、兼顾群众和基本医疗保障承受能力”的原则核定；我省医疗价格定价方法：医疗服务价格实行分级定价，根据医疗机构等级、医师级别和市场需求等因素，对医疗服务制定不同的指导价格。定价程序包括价格成本调查、专家论证、风险评估、听取意见、集体审议等环节。需要指出的是，省负责价格管理权限、定价规则、定价方法和定价程序的制定，市县按照规则和程序制定具体的医疗服务价格。
    三、近几年医疗服务价格调整情况
    2018年，我省分两批出台了125项新增医疗服务项目，调整修订了163项医疗服务价格，根据价格权限，我市在落实的同时也按照程序制定了相应的价格。其中新增修订特殊穴位等中医类项目17项。
    2019年，根据省的统一部署，我们做了以下工作：一是落实省制定的《关于建立公立医疗机构医疗服务价格动态调整机制的实施意见》，按照文件要求的启动条件、评估触发实施；建立健全医疗服务价格监测体系，符合触发标准条件的，及时启动调价工作，从而推动进一步理顺医疗服务价格比价关系，促进提高医疗服务性收入占比。分两批出台了新增医疗服务价格项目207项、修订价格项目93项，其中涉及中医项目4项。二是做好取消公立医院医用耗材加成同步调整医疗服务价格工作。调整部分注射类、治疗类和手术类项目价格共计1724项，涉及中医手术16项。三是按照价格权限调整部分县级中医项目价格，调整落枕推拿治疗等中医项目12项。四是落实省制定的《新增医疗服务价格项目管理暂行办法》，按照文件要求，对我市申报的包括中医在内新增医疗服务项目做到第一时间受理、第一时间初审、第一时间上报。
     2020年，分三批出台新增项目251项、修订项目186项、放开价格17项，其中新增砭石治疗等中医项目9项，修订定向透药疗法等中医项目6项，放开退行性脊柱炎推拿治疗等中医项目价格13项。
    2021年，根据公立医疗机构医疗服务价格动态调整机制的要求，在我市开展县级医疗服务价格监测工作，进行先期调价评估，符合启动条件的及时动态调整价格；目前正在进行数据的汇总分析工作，并根据分析评估情况决定是否启动调价机制。
    四、关于医保DIP付费改革试点工作
    按病种分值付费（DIP）是利用大数据优势，以“疾病诊断+治疗方式”共性特征对历史诊疗数据进行客观分类和聚类组合。作为试点城市，我市正在逐步推进DIP改革事项，按照国家技术规范进行各类病种的赋值和医院系数测算，力争更加科学、合理地实现按病种分值付费。为了鼓励中医类医疗机构和科室的发展，在DIP运行过程中，我局积极探索符合中医药特点的医保支付方式。根据卫健部门对中医治疗效果的评估，选取部分疗效好、成本低的中医优势病种，给予政策支持，从DIP付费方面支持中医药事业发展。
     五、市政府出台政策支持我市中医药事业发展
 一是重视中医药传承创新发展工作，市政府出台了《关于促进中医药传承创新发展的若干措施》。二是为促进我市中医药产业高质量赶超发展，市政府出台了《关于支持中医药产业发展若干政策（试行）》。可以说是支持力度之大，前所未有。
    六、下一步的工作安排
    我局将从以下三个方面做好工作：一是认真落实中医药服务价格政策。落实以临床价值和技术劳务价值为主要依据的中医医疗服务卫生技术评估体系，优化中医医疗服务价格政策。二是落实医疗服务价格动态调整机制，每年开展调价评估，符合启动条件的及时调整价格，要重点将功能疗效明显、患者广泛接受、特色优势突出、体现劳务价值、应用历史悠久的中医医疗服务项目纳入调价范围。三是积极向省申请将适宜的中医医疗服务项目和中药按规定纳入医保范围，同时在我市DIP付费试点中实行支持中医的付费政策。
    感谢您对医疗保障事业的关心和支持。

                                2021年10月18日

领导签发：赵占平
联系人及电话：徐谦，2626886
抄送：市人大常委会选举任免代表工作委员会，市政府办公室，
      市卫生健康委员会
- 6 -